est. Multi quidem viri docti nullas structuræ Graecanicas vocandas esse censent nisi eas, quæ linguae Latinae violenter vim adhibeant et ei aliquid peregrini inferant. Quod attinet ad huiusmodi figuras, haud magno successu cum aliorum scriptorum tum Vergilii genus dicendi perscrutaberis. Ubi enim usum tam audacem et tam alienum a consuetudine vernacula invenias, quin sive analogia sive simili ratione psychologica e lingua Latina explicari possit? Ratione autem linguae psychologicae explicandae, quae iam apud Guilelmum de Humboldt (Über die Verschiedenheiten des menschlichen Sprachbaus und ihren Einfluß auf die Entwicklung des Menschengeschlechtes 1836, iterum ed. A. F. Pott, Berl. 1875) obvia Ziemiéri libro illo 'Junggrammatische Streifzüge' 1882 et Hermanni Paul 'Prinzipien der Sprachgeschichte' (Halle 1880, 4 1909) invaluit, viri docti, quos supra graecismorum adversarios nominavimus, qui iisdem fere annis libellos conscripserunt, commoti sunt, ut aut omnino aut magna ex parte graecismi notionem refutarent.¹⁾

Inepte vero omnino graecismos esse negatur. Nam sunt quidam graecismi in sermone Latino, quos Leo 'leves' vocat. Quid mirum? Litterarum Latinarum natura origoque et omnis Romanorum eruditio, praecipue autem artis rhetoricae studium effecit, ut scriptores non solum structuræ cum consuetudine Romana congruentes in suum sermonem reciperent, sed etiam novas verborum conformationes admitterent, quibus Latinae linguae ingenium non immutatum, sed auctum et corroboratum est.²⁾ Quod etiam Quintilianus testatur (Inst. or. IX 3, 17) his verbis: 'ex Graeco vero translata vel Sallusti plurima, quale est: + *vulgus amat fieri*,³⁾ vel Horati, nam id maxime probat: *nec ciceris nec longae invidit avenae* (Sat. II 6, 83) vel Vergili: *Tyrrhenum navigat aequor*' (Aen. I 67).⁴⁾ Quo factum est, ut scriptores

¹⁾ Eidem rationi Schaefflerus (Die sog. syntaktischen Graecismen bei den august. Dichtern, Progr. Amberg 1884.) interdum nimium indulsit.

²⁾ Recte Krollius de his rebus iudicat: Die Altertumswissensch. im letzten Vierteljahrhundert, Leipzig 1905 p. 349; Neue Jahrb. 1903 p. 26 adn., ibid. 1910 p. 318 sqq. Item J. v. Geisau, De Apulei syntaxi poetica et Graecanica, Diss. Monast. 1912 p. 10 sqq.

³⁾ cf. Iug. 34 'quae ira amat fieri'.

⁴⁾ Quibuscum locis vere Graecanicis conferas Herod. III 82 *ἐν ἀλαρχίῃ . . . ἐχθρα ἴδια ἰσχυρὰ φιλέει ἐγγίγνεσθαι*; Kuehner-Gerth,

Latini et structuras sermone patrio haudquaquam violato ad verbum e Graeco verterent, neque vererentur figuras componere, quae admodum Graecarum similes sunt quarumque ingenium peregrinum primo aspectu patet. An structuram Vergilianam Aen. V 262 (loricam) donat habere viro decus et tutamen in armis, quam poeta primus adhibuit,¹⁾ sine auxilio loci Homericum Il. O 532 (Θώρακα) ξείνος γάρ οἱ ἔδωκεν ἄναξ ἀνδρῶν Εὐφρήτης / ἐς πόλεμον φορέειν δῆϊόν ἀνδρῶν ἀλεωρήν ortam esse censes? Eae igitur figurae nostra quidem sententia graecismi vocandae sunt, quae paulum alienae a vulgari usu Latino simili exemplari Graeco tam arte cum sermone Graeco coniunctae sunt, ut eius auxilio sine dubio aliquid debeant, licet ex ipso linguae Latinae ingenio nasci potuerint.²⁾ Qua de causa in his rebus iudicandis id praecipue agitur, ut quaeramus, uter sermo praevaluerit, et ut investigemus — quantum fieri potest, — quid consuetudini Latinae adscribendum sit, quid linguae Graecae debeatur.

Quae dum diiudicare studemus, ita plerumque rem institimus, ut primum in communem Graecorum usum, deinde in consuetudinem Latinam, quae fuisset usque ad Vergilii aetatem, inquireremus. Tum exempla Graeca, quae poeta imitatus esse videtur, ad locos Vergilianos attulimus. Qua in collatione hi praecipue libri usui nobis fuerunt:

P. Richter, De Vergilio imitatore poetarum Graecorum Diss. Hal. Sax. 1870; A. Knoche, Vergilius quae exempla Graeca secutus sit in Georgicis Diss. Lipsiae 1877; H. Morsch, De Graecis auctoribus in Georgicis a Vergilio expressis Diss. Hal. Sax. 1878; C. Conrardy, De Vergilio Apollonii Rhodii imitatore Diss. Monast. 1904; F. Ruetten De Vergilii studiis Apollonianis Diss. Monast. 1912; A. Cartault, Étude sur les bucoliques de Virgile Paris 1897;

Ausf. Gramm. der griech. Sprache II 1 p. 162, Hannover-Leipzig 1898; Fighiera, La Lingua e la Grammatica di C. Crispo Sallustio, Savona 1896 p. 200; Od. ζ 68 ὅτε τοι ἡμιόνων φθονέω, Kuehner-Gerth II 1 p. 390; denique autem infra p. 21 sqq., quae de usu Vergiliano proferemus.

¹⁾ cf. p. 63 sq.

²⁾ cf. etiam quae Golenski (De infinitivi apud poetas Latinos usu Regim. 1864 p. 44) de graecismorum natura dicit: 'graecismus, si quid video, est dictio sermonis Latini ad normam linguae Graecae adsimilata, sed ita ut ex linguae Latinae legibus optime explicari possit, etsi usus non obtineat'.

P. Jahn, Die Art der Abhängigkeit Vergils von Theocrit Progr. Berl. I 1897, II 1898, III 1899;¹⁾ id., Eine Prosaquelle Vergils und ihre Umsetzung in Poesie durch den Dichter, Hermes 1903, p. 244; id., Die Quellen und Muster des ersten Buches der Georg. Vergils, Rh. Mus. 58 (1903), p. 391; id., Aus Vergils Dichterverkstätte Philol. 63 (1904), p. 66, item Rh. Mus. 60 (1905), p. 361 et Progr. Berl. 1905;²⁾ Th. Ladewig-C. Schaper-P. Deuticke, Vergils Gedichte: I (Buc. et Georg.) Berl. 1907, II (Aen. I—VI) Berl. 1912, III (Aen. VII—XII) Berl. 1904; Brenous;³⁾ Schaefer.⁴⁾ Postremum autem plerisque locis inquisivimus, quid Servius de his rebus censeat, et quatenus ars metrica vel similes rationes poetam ad novum usum duxerint adiecimus.

Hoc libello nominis substantivi et verbalis usum perscrutandum nobis proposuimus; ac primum quidem tractabimus casuum syntaxin, deinde infinitivum et participium,⁵⁾ denique autem disseremus de numero et genere non congruentibus.

Quod attinet ad Vergili quae Catalepton vocantur carmina, Th. Birtium (Jugendverse und Heimatpoesie Vergils, Leipzig 1910) secuti nonum, quintum decimum, sextum decimum negleximus.

§ 1. De nominativi et vocativi usu.

Brugmann-Delbrueck, Vergl. Gramm. der indogerm. Sprachen III Straßburg 1893, p. 393 sqq.

J. H. Schmalz, Lat. Syntax⁴ 1910, p. 347, 349 = J. v. Müller, Handbuch der klass. Altertumswissenschaft II 2.

Kuehner-Stegmann, Ausf. Gramm. der lat. Spr. II 1² Hannover 1912, p. 255 sq.

C. F. W. Müller, Syntax des Nom. u. Acc. Leipzig-Berlin 1908, p. 1 sqq.

Kuehner-Gerth, Ausf. griech. Gramm. II 1 Hannover-Leipzig 1898, p. 44 sqq.

¹⁾ Quos libellos hac ratione significare solemus: Jahn I, II, III.

²⁾ Jahn IV. — ³⁾ cf. p. 7. — ⁴⁾ cf. p. 8.

⁵⁾ Supinum et gerundivum praetermisimus, cum linguam Graecam verbi formam supini similem non habere haud ignotum sit, gerundium autem adiectivorum verbalium in *-τός* et *-τέος* cadentium usu raro auctum et adiutum non sit.

Antoine, De casuum syntaxi Vergiliana Paris 1882, p. 28 sqq.

Brenous, p. 83 sqq.

Schaeffler, p. 55 sqq.¹⁾

Skutsch, Arch. f. l. Lex. XV (1908) 41 sqq.

Nominativi et vocativi poetarum Latinorum usum illum, quo praeter consuetudinem alter casus alterius locum occupat, et priorum temporum et huius aetatis nonnulli viri docti²⁾ graecismum vocaverunt. Agitur de huiusce generis locis: Aen. VI 835 'proice tela manu sanguis meus', ubi nominativus vocativi loco, quem exspectes, est, aut Aen. II 283 'quibus Hector ab oris / exspectate venis', ubi vocativus nominativi locum tenet. Quod attinet ad usum priorem, Priscianus (Inst. XVII 207; Keil, Gramm. Lat. III, p. 207) ad Aen. VIII 77 haec adnotat: 'nec mirum, cum etiam nomina pleraque apud Latinos, ut diximus, eisdem habent nominativos et vocativos. Atticis quoque mos est nominativos pro vocativis proferre. Homerus (Il. Γ 277) Ἡέλιός θ' ὅς πάντ' ἐφορᾷς καὶ πάντ' ἐπακοίεις, quem secutus Virgilius in VIII (v. 77.) 'Corniger Hesperidum fluvius, regnator aquarum' 'fluvius' pro 'fluvie' dixit'. Ac revera nominativi et vocativi usus mutuus inde ab Homeri aetate interdum apud Graecos poetas, raro autem apud prosae orationis scriptores invenitur. Homerus imprimis nominativum φίλος pro vocativo adhibuit, ut Od. ρ 415 δὸς φίλος.³⁾ Praecipue autem cum allocutio allocutionem sequebatur, Graeci alteram nominativo alteram vocativo proferre solebant, ut Homerus loco illo, quem Priscianus affert: Il. Γ 277 Ζεῦ πάτερ . . . ἡέλιός θ' . . . ὑμεῖς μάργνοι ἔστε, et Aristophanes Equ. 273 ὦ πόλις καὶ δῆμε⁴⁾. Cum attributum ad vocativum accedebat, non raro aut attributum aut nomen ipsum nominativo pronuntiabant, ut Eur. Andr. 348 ὦ τλήμων ἄνερ aut Soph. Ai. 923 ὦ δῖσμός Αἴας. Denique interdum pro nominativo nominis, quod ad praedicatum

1) Petersson et Uddgren, Syntaxis Vergiliana (Upsala 1853) mihi non suppetivit, cum e bibliothecis hunc librum habere non possem.

2) Vechner p. 240, Antoine p. 31, Kuehner-Gerth p. 50.

3) cf. Kuehner-Gerth II 1 p. 48.

4) cf. K. Brugmann-A. Thumb, Griech. Gramm. Muenchen 1913 p. 431 (= J. v. Mueller Handb. der klass. Altertumswissenschaft II 1) et Delbrueckium (Brugmann-Delbrueck III p. 396), qui huius usus originem explicare studet.

referendum est, per attractionem vocativum posuerunt, ut Theocr. Id. XVII 66 ὀλίβιε κοῦρε γένοιο.

Iam vero perquiramus usum Latinum. Romanis vocativi insoliti exemplum clarissimum formula illa 'macte virtute esto' (Aen. IX 641), cuius originem Latinam R. Wuensch (Rhein. Mus. 69 (1914), p. 127 sqq.) explicavit, praesto fuit. Quae verba sacra sine dubio ad vocativi usum insolitum maximi momenti fuerunt, ut scriptoribus Latinis ad similes structuras fingendas sermone Graeco opus haud esset. In allocutionibus antiqui poetae non raro nominativum cum vocativo commutabant, ut Plaut. Cas. 137 'meus festus dies / meus pullus passer, mea columba, mi lepus'. Quo loco nominativus re vera pro vocativo adhibetur et allocutionem significat, cum aliis, ut Asin. 691 'mi Libane, ocellus aureus, donum decusque amoris' et Poen. 366 'meus ocellus', nominativus appositionis notionem habeat.¹⁾

Eiusdem naturae atque usus Plautinus hi loci Vergiliani sunt: Buc. VII 46 'muscosi fontes et somno mollior herba / et quae vos rara viridis tegit arbutus umbra / solstitium pecori defendite' et Aen. VI 835 et Aen. VIII 77²⁾ et Aen. XI 464 'equitem Messapus in armis / et cum fratre Coras latis diffundite campis', ubi poeta nominativum pro vocativo scripsit, et aperta appositionis significatione Aen. I 664 'nate, meae vires, mea magna potentia solus.' Contra pro nominativo ad praedicatum referendo ut formula illa sacra 'macte virtute esto' vocativum adhibuit his locis: Aen. II 283 'quibus Hector ab oris / exspectate venis',³⁾ Aen. X 327 'tu quoque . . . Cydon, Dardania stratus dextra, securus amorum / . . . miserande iaceres'. Simili modo explicari possunt: Aen. VII 425 'i nunc ingratiis offer te inrise periclis', Aen. X 811 'quo moriture ruis', Aen. XI 856 'huc dirige gressum / huc periture veni', Aen. XII 947 'tunc hinc spoliis indute meorum / eripiare mihi', quamquam vocativus etiam attributum subiecti omissi haberi potest.

Vergilius igitur fines consuetudinis Latinae a maioribus acceptae nequaquam transgressus est, ut Prisciani sententiam, qui Vergilium Homerum imitandum sibi proposuisse iudicare videtur, nostro iure

¹⁾ cf. C. F. W. Mueller p. 2. — ²⁾ v. p. 11.

³⁾ Serv.: 'antiptosis est pro exspectatus'.

in dubitationem vocare possimus, praesertim cum poeta neque iisdem vocibus usus sit atque Homerus neque sententiam Homericam Latine verterit. Praeterea versus Homericus a grammatico illo allatus, ubi vocativus particula cum nominativo coniunctus est (*Ζεῦ πάτερ . . . ἡέλιός τε*), structura ab exemplo Vergiliano (Aen. VIII 77) differt. Priore autem loco: VII 22 (Keil II 305), ad eundem Aeneidos versum Priscianus haec tantum adnotat: 'est quando nominativo quoque in 'us' terminante pro vocativo sive metri sive euphoniae causa utuntur', quae mihi quidem verius dicta videntur quam quae de Homero Vergilii exemplari profert. Eodem spectat, quod Servius nusquam nominativi et vocativi usum mutuum Graecanicum vocat. Immo ad Aen. VIII 77 haec adnotat: 'fluvius vero vocativus antiquus est, qui apud maiores in omni forma similis erat nominativo . . . plerumque . . . poetae euphoniae causa antiquitatem sequuntur.' Insolitam igitur structuram studio imitandi scriptores antiquos tribuit, ac re vera Vergilium sermonem traditum secutum esse modo demonstravimus. Quodsi et Priscianus et Servius metri necessitudinem duram et euphoniae huiusmodi structuris favisse affirmant, hae ipsae causae sine dubio poetam ad nominativi aut vocativi usum insolitum adduxerunt. Servius ipse ad Aen. XI 464 adnotat: 'Messapus autem, ut diceret, vitavit ὁμοιοτέλετον, nam vitiosum erat *Voluse, edice, Messape*.' Voces 'miserandus' (Aen. X 327), 'expectatus' (Aen. II 283), 'moriturus' (Aen. X 811), 'periturus' (Aen. XI 856), 'indutus' (Aen. XII 947) metro dactylico nisi ante vocabulum a vocali incipiens inseri non possunt, quod illis locis haud facile se obtulit, cum vocativi formae ante vocabulum a consona incipiens hexametro aptissimae sint.¹⁾ Vocativus autem 'fluvie'²⁾ (Aen. VIII 77) a metro dactylico omnino abhorret. Quas rationes metricas, quamquam poetam coegisse non iudicamus, tamen usum mutuum illorum casuum admodum adjuvisse vix quisquam negabit. Uno autem loco (Buc. VII 46) poeta nominativum pro vocativo usurpatum, ut structuram insolitam leniret, propositioni relativae inseruit.

¹⁾ v. etiam Koene, Die Sprache der röm. Epiker. Münster 1840 p. 31.

²⁾ cf. Serv. ad Aen. VIII 77.

§ 2. De accusativi usu.

Brugmann-Delbrueck III p. 360 sqq.

Schmalz p. 353.

Kuehner-Stegmann II 1 p. 257 sqq.

C. F. W. Mueller p. 4 sqq.

Kuehner-Gerth II 1 p. 293 sqq.

Antoine p. 35 sqq.

Brenous p. 209 sqq.

Schaeffler p. 8 sqq.

Piger I. I.¹⁾

A. De accusativo q. d. Graeco.

Landgraf, Der Acc. der Beziehung, (Arch. f. lat. Lex. X 1898 p. 209 sqq.)
[Schroeter, Engelhardt cf. Landgr. p. 215.]

Structura Latina accusativi determinationis, qui verbis passivis et adiectivis subiungitur, secundum omnium fere huius aetatis virorum doctorum sententiam magna ex parte e sermone Graeco originem duxisse dicitur, ut iure quodam accusativus Graecus vocetur. Namque apud scriptores Graecos inde ab Homeri aetate per omnia tempora hic usus antiquus et a maioribus acceptus²⁾ late patet, ut posteriorum temporum scriptores ad hanc structuram vix quicquam novi attulerint. Qua de causa nonnulla exempla afferre satis est, quibus singula consuetudinis genera illustrentur. Delbrueckius (p. 390) quidem, cuius sententiam sequimur, accusativi determinationis usum apud Graecos ea ratione ortum atque progressum esse censet, ut primo aut vocum ὄνομα, γένος, γενέη accusativus substantivis adiunctus sit, quorum nominis proprii notionem praedicaret, velut Il. Ψ 470 δοκέει δέ μοι ἔμμεναι ἀνῆρ | Αἰτωλὸς γενέην, aut accusativus adiectivis additus sit, ut significaret, quatenus adiectivum ad substantivum referendum esset, velut Od. η 57 γυναικῶν εἶδος ἀρίστη. Deinde structuram quae καθ' ὄλον καὶ κατὰ μέρος vocatur, in passivum translata esse. Hoc modo ex activa sententia βάλλω σε κενεῶνα ortum esse Il. E 284 βέβληται κενεῶνα διαμπερές vel e βάλλω σε ἦτορ sententiam passivam Il. I 9 ἀχίει μεγάλω βεβολημένος ἦτορ.

¹⁾ cf. p. 7. — ²⁾ cf. Brugmann-Delbrueck III p. 387.

Sed cum Graeci inde ab antiquissimis temporibus accusativum determinationis vel adiectivis adiungere solerent, apud Romanos vetustissima exempla eum solis participiis perfecti passivi vel medii generis additum habent, ut Enn. Ann. 311 (Vahlen) 'perculsi pectora Poeni' et Ann. 400 'succincti corda machaeris.'¹⁾ Quae figurae ut admodum Graece dictae videntur, ita e consuetudine vernacula originem ducunt. Latinae enim linguae deerat verbi genus et praecipue participium medium poetis tantopere exoptatum. Cuius locum adiectiva verbalia in -tus exeuntia occupaverant.²⁾ Erant autem verba reflexivae notionis, quae eadem transitive ad obiectum referebantur. His verbis accusativus obiecti applicari solebat: et formis finitis, ut 'induor vestem', et participiis, ut Plaut. Epid. 223 'quid erat induta? an regillam induculam an mendiculam' et Turpil. com. 74 (Ribb.)³⁾ Ut in his exemplis verbo accusativus vestimenti adiunctus est, ita aliis pars corporis vel similis res accusativo obiecti expressa verbo reflexivae significationis addita est, ut 'velor caput' et 'caput velatus.' Hac ratione intra linguam Latinam ipsam orta est consuetudo accusativi vere Graeci simillima. Qua cum structura nata ex ingenio sermonis Latini mixtus est usus Graecus accusativi determinationis verbis vere passivis et adiectivis subiuncti. Iam antiquis Latinitatis temporibus inveniuntur exempla, quibus verbum notionis passivae hoc modo usurpatum est, ut altero loco Enniano (Ann. 311), qui primum accusativi Graeci exemplum habet. Primam verbi finiti formam Sallustius Hist. III fr. 24 (Maurenbrecher) 'dedecores inultique terga caedebantur' cum accusativo Graeco coniunxit, cum plerumque participia perfecti eadem ratione usurpata sint.

Tamen accusativus Graecus usque ad Vergilii aetatem in iis quae exstant litterarum monumentis insolitus est. Praeter locos laudatos pauci inveniuntur.⁴⁾ Lucretius bis (I 13 et 261 Munro)

¹⁾ Quamquam Haaseus (Vorles. II 64, 1), quem C. F. W. Mueller (p. 128) sequi videtur, haec fragmenta e verborum contextu soluta atque eruta nihil pro certo probare iudicat, tamen Servio fidem habendam esse censemus, qui ad Aen. IX 675 alterum locum Ennianum (Ann. 400) affert, ut Aemilii Asperi verba 'ferrea corda habentes' interpretetur.

²⁾ Quibus de rebus uberrime disseruit K. Brugmann J. F. V p. 89 sqq.

³⁾ C. F. W. Mueller p. 128.

⁴⁾ C. F. W. Mueller p. 128 sqq., Landgraf l. l., Kuehner-Stegmann II 1 p. 287 sqq.

accusativum determinationis participiis subiunxit. Catullum eidem non indulsisse nisi in carmine illo sexagesimo sexto, quod Alexandrinum poema imitari haud ignotum est, Landgrafius suo iure monet (p. 221).

Rarius etiam quam apud poetas in simplici oratione prosa accusativus determinationis obvius fit. Praeter Sallustum, cuius exemplum unicum modo attulimus, auctor belli Africi bis figuram adhibuit (78, 10 et 85, 8). Optimi autem prosae dictionis scriptores, Cicero et Caesar, verbis passivis et adiectivis accusativum adiungere noluerunt et figuram illam καθ' ὅλον καὶ κατὰ μέρος a sollemni atque usitato genere dicendi Latino omnino procul habuerunt. Ita Caesarem B. G. V 35, 6 'Balventio utrumque femur tragula traicitur' eam effugere studuisse apparet.

Vergilius primus sine dubio Graeco more usus¹⁾ habet Aen. X 698 'Latagum occupat os faciemque inversam', ubi Servius recte adnotat: 'et est Graeca figura in Homero frequens, ut si dicas ἐκρουσεν Ἀχιλλῆα τὸν πῶδα.'²⁾ Vergilium igitur accusativus determinationis apud Homerum frequentissime usurpatus commovisse videtur, ut sermoni Latino hanc licentiam insereret. Et ea uberrime usus est. Octoginta duobus locis participio perfecti sive mediae sive passivae notionis accusativum addidit, ut Aen. II 221 'perfusus sanie vittas', septendecim locis aut verbi formis finitis aut infinitivo, ut Aen. I 713 'expleri mentem nequit', viginti tribus denique locis adiectivis vel participiis praesentis verborum quae

¹⁾ C. F. W. Mueller p. 131. Qui vir doctus duos locos Plautinos eiusdem generis exempla antevergiliana affert: Rud. 1346 'te . . . / Venus eradicet caput atque aetatem tuam' et Men. 858 'hunc senem / osse fini dedolabo assulatim viscera'. Sed incertum est, nonne poeta figuram illam καθ' ὅλον καὶ κατὰ μέρος senserit. Exempla non tam linguae Graecae quam Latinae dictioni attribuenda esse equidem censeo. Poeta enim alterum accusativum velut alteram sententiam adiecit, ut obiectum ('te' et 'senem') accurate notaret, quod pronomen possessivum ('tuam') altero loco iuxta obiectum 'te' positum comprobatur. Accedit quod utroque loco homines animo vehementer commoti loquuntur. Sane quam facile figura illa καθ' ὅλον καὶ κατὰ μέρος oriri potuerit exempla Plautina manifesto docent.